
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 21.04.2017  № 245  
 

 
Об утверждении Положения о порядке 

создания, реорганизации, ликвидации 
муниципальных образовательных 
организаций Бакчарского района и 
утверждения их уставов   

 

 

 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Бакчарский район»  и с  целью 
реализации  Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации, ликвидации 

муниципальных образовательных организаций Бакчарского района и утверждения их 
уставов   согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Бакчарского района, 
сайте Отдела образования Администрации Бакчарского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы по социальным вопросам, начальника отдела социальной политики Грибову С.С. 

 
 

           Глава района С.П. Ревера 
 

 

 

 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 21.04.2017г. № 245 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных 
организаций Бакчарского района и утверждения их уставов 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральными законами от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях" и устанавливает единый порядок создания, реорганизации, ликвидации и 
утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Бакчарского района и 
внесения в них изменений. 

2. Образовательной организацией является некоммерческая организация, 
осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве 
основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая 
организация создана. 

Муниципальной образовательной организацией является образовательная организация, 
созданная муниципальным образованием "Бакчарский район" (далее - Учредитель). 

К муниципальным образовательным организациям в соответствии с образовательными 
программами, реализация которых является основной целью их деятельности, относятся 
образовательные организации следующих типов: 

- дошкольная образовательная организация - образовательная организация, 
осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми; 

- общеобразовательная организация - образовательная организация, осуществляющая в 
качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего 
общего образования; 

- организация дополнительного образования - образовательная организация, 
осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам. 

3. Имущество муниципальной образовательной организации является муниципальной 
собственностью  муниципального образования «Бакчарский район» и передается 
муниципальной образовательной организации в оперативное управление. 

4. Образовательная организация является юридическим лицом. 

5. Образовательные организации могут быть автономными, бюджетными или казенными. 

6. Настоящее Положение устанавливает порядок: 



6.1. Принятия решений: 

6.1.1. О создании муниципальной казенной образовательной организации, муниципальной 
бюджетной образовательной организации, муниципальной автономной организации 
(далее –образовательная организация), в том числе путем учреждения или изменения типа 
существующей образовательной организации, а так же путем реорганизации 
образовательной организации в форме слияния, присоединения, разделения, выделения 
или преобразования. 

6.1.2. О ликвидации образовательной организации. 

6.2. Проведения процедуры реорганизации муниципальных образовательных организаций. 

6.3. Проведения ликвидации муниципальных образовательных организаций. 

6.4. Утверждения уставов муниципальных образовательных организаций и внесения в них 
изменений и дополнений. 

7. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

II. Создание муниципальных образовательных организаций 

1. Образовательная организация создается в форме, установленной гражданским 
законодательством для некоммерческих организаций, и регистрируется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. Образовательная организация создается в 
целях реализации права граждан на образование, гарантии общедоступности образования. 

2. Решение о создании муниципальной образовательной организации принимается 
постановлением Администрации  Бакчарского района по инициативе Главы Бакчарского 
района, Отдела образования Администрации Бакчарского района (далее – Отдел 
образования). 

3.  Проект постановления Администрации Бакчарского района о создании муниципальной 
образовательной организации подготавливается Отделом образования. Одновременно с 
проектом постановления Администрации Бакчарского района о создании образовательной 
организации подготавливается пояснительная записка, которая должна содержать: 

3.1. обоснование целесообразности создания данной образовательной организации и типа 
создаваемой образовательной организации; 

3.2. информацию о предоставлении создаваемой образовательной организации права 
выполнять муниципальные функции (для образовательной казенной организации); 

3.3. расчеты финансового обеспечения деятельности создаваемой образовательной 
организации; 

3.4. полное наименование создаваемой образовательной организации; 

3.5.орган исполнительной власти, который будет осуществлять функции учредителя 
создаваемой образовательной организации; 



3.6. местонахождение образовательной организации; 

3.7. сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), которое 
планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное) пользование) за 
создаваемой образовательной организации; 

3.8. планируемый контингент учащихся; 

3.9. предполагаемая дата начала работы создаваемой образовательной организации; 

3.10. предполагаемые расходы муниципального бюджета на создание образовательной 
организации и источники их финансового обеспечения; 

3.11.планируемые ежегодные расходы муниципального бюджета на обеспечение 
деятельности образовательной организации и источники их финансового обеспечения; 

3.12. предельную штатную численность работников создаваемой образовательной 
организации (для казенной образовательной организации). 

4. Проект постановления Администрации Бакчарского района о создании образовательной 
организации должен содержать: 

4.1. наименование создаваемой образовательной организации с указанием ее типа; 

4.2. цели и предмет деятельности муниципальной образовательной организации; 

4.3. источники финансирования мероприятий по созданию муниципальной  
образовательной организации, включая затраты на государственную регистрацию; 

4.4. перечень недвижимого имущества, закрепляемого за создаваемой муниципальной 
образовательной организации. 

5. После издания постановления Администрации Бакчарского района о создании 
образовательной организации утверждается устав этой образовательной организации. 
Устав образовательной организации должен содержать необходимые сведения согласно 
действующему законодательству. 

6. Руководитель образовательной организации назначается на должность 
распорядительным актом начальника Отдела образования Администрации Бакчарского 
района  по согласованию с Главой Бакчарского района. 

7. Муниципальная образовательная организация должна быть зарегистрирована в органе, 
осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц. 

8. После регистрации руководитель зарегистрированной образовательной организации 
представляет Учредителю копию зарегистрированного Устава и копию свидетельства о 
государственной регистрации юридического лица. 

9. Права юридического лица у образовательной организации в части ведения финансово-
хозяйственной деятельности, направленной на подготовку учебного процесса, возникают 
со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических 
лиц. 



10. Право на ведение образовательной деятельности и льготы, установленные 
законодательством Российской Федерации, возникают у образовательной организации с 
момента выдачи ей лицензии. 

III. Реорганизация образовательных организаций 

1. Реорганизация образовательной организации осуществляется в порядке, установленном 
гражданским законодательством с учетом особенностей, предусмотренных 
законодательством об образовании. Реорганизация может быть осуществлена в форме 
слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования. 

2. Реорганизация муниципальной образовательной организации осуществляется с 
обязательным обеспечением прав обучающихся или воспитанников (если таковые 
имеются на момент реорганизации)на продолжение образования в реорганизуемой или 
другой образовательной организации. 

3. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, оказывает содействие в 
переводе обучающихся или воспитанников в иную образовательную организацию или 
продолжение обучения в реорганизуемой образовательной организации. 

4. Реорганизация муниципальной образовательной организации осуществляется по  
инициативе Главы Бакчарского района или Отдела образования. Предложение о 
реорганизации муниципальной образовательной организации готовит Отдел образования. 
Предложение о реорганизации образовательной организации должно содержать 
следующие сведения: 

4.1. обоснование целесообразности и необходимости реорганизации (с указанием способа 
реорганизации) образовательной организации с учетом оценки взаимодействия 
реорганизованной образовательной организации с другими образовательными 
организациями; 

4.2. определение типа образовательной организации (организаций), образующейся 
(образующихся) в результате реорганизации; 

4.3. возможные социально-экономические последствия реорганизации образовательной 
организации; 

4.4. оценку финансовых последствий реорганизации образовательной организации для 
муниципального бюджета; 

 4.5.основные виды деятельности и структуру реорганизованной образовательной 
организации; 

4.6.  штатное расписание реорганизованной образовательной организации; 

4.7. источники финансового обеспечения деятельности реорганизованной 
образовательной организации; 

4.8. размер дебиторской и кредиторской задолженности на дату внесения предложений, в 
том числе просроченной, реорганизуемой образовательной организации, а также 
предложения по их погашению; 



4.9. проект разделительного и (или) бухгалтерского баланса с приложением  перечней 
недвижимого, движимого имущества и особо ценного движимого имущества, а также  для 
создаваемого в результате реорганизации образовательной казенной образовательной 
организации –проект сметы доходов и расходов; 

5. Принятие решения о реорганизации образовательной организации, расположенной в 
сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского 
поселения. Мнение жителей поселения может быть получено на собрании (сходе) 
граждан. 

6. Принятие решения о реорганизации образовательной организации допускается на 
основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия такого 
решения для обеспечения образования, воспитания и развития детей. 

Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации образовательной 
организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных 
организаций), создание комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею 
заключений осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением 
Администрации Томской области. 

7. Решение о реорганизации образовательной организации  реализуется  в форме 
постановления Администрации Бакчарского района. Проект постановления готовит Отдел 
образования. В проекте постановления указываются: 

7.1. наименование образовательной организации (образовательных организаций), 
участвующей (участвующих) в процессе реорганизации, с указанием их типов; 

7.2. форма реорганизации; 

7.3. наименование образовательной организации после завершения процесса 
реорганизации 

 7.4. наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя 
реорганизуемой образовательной организации; 

7.5. информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности 
реорганизуемой образовательной организации; 

7.6. информацию об изменении (сохранении) штатной численности (для казенных 
образовательных организаций); 

7.7.перечень мероприятий по реорганизации образовательной организации с указанием 
сроков их проведения и ответственных лиц. 

8. В случае реорганизации в форме слияния или присоединения, когда одна или несколько 
образовательных организаций прекращают свое существование, решение о реорганизации 
должно предусматривать необходимые действия муниципальных органов исполнительной 
власти, обеспечивающие прекращение существования этих образовательных организаций 
в соответствии с требованиями законодательства и соблюдение прав обучавшихся в этих 
образовательных организациях лиц на продолжение образования. 



10. для проведения процедуры реорганизации муниципальной образовательной 
организации Администрация Бакчарского района: 

10.1. издает постановление  о предстоящей реорганизации муниципальной 
образовательной организации и направляет исполнителю; 

10.2. утверждает изменения в устав или   новую редакцию устава реорганизуемой 
образовательной организации. 

11. для проведения процедуры реорганизации муниципальной образовательной 
организации Отдел образования: 

11.1. готовит проект постановления о предстоящей реорганизации муниципальной 
образовательной организации; 

11.2. обеспечивает публикацию в средствах массой информации объявления о принятии 
решения о реорганизации; 

12. для проведения процедуры реорганизации муниципальной образовательной 
организации МКУ «Централизованная бухгалтерская служба по обслуживанию 
учреждений образования»: 

12.1. составляет разделительный баланс или передаточный акт; 

13. для проведения процедуры реорганизации муниципальной образовательной 
организации руководитель образовательной организации: 

13.1. письменно уведомляет всех кредиторов о предстоящей реорганизации; 

13.2. направляет в орган, осуществляющий регистрацию юридических лиц, необходимые 
документы для государственной регистрации фактов реорганизации образовательной 
организации; 

14. Организация считается реорганизованной, за исключением случаев реорганизации в 
форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших 
юридических лиц. 

При реорганизации в форме присоединения к образовательной организации другого 
юридического лица первое из них считается реорганизованным с момента внесения в 
Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности 
присоединенного юридического лица. 

IV. Ликвидация муниципальных образовательных организаций 

1. Ликвидация образовательной организации осуществляется в порядке, установленном 
гражданским законодательством с учетом особенностей, предусмотренных 
законодательством об образовании. 

2. Образовательная организация может быть ликвидирована по решению Главы 
Бакчарского района или по решению суда в случае осуществления деятельности без 
соответствующей лицензии, либо деятельности, запрещенной законом, либо деятельности, 
не соответствующей ее уставным целям. 



3. Принятие решения о ликвидации муниципальной образовательной организации 
допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий 
принятия такого решения для обеспечения образования, воспитания и развития детей. 

Проведение оценки последствий принятия решения о ликвидации образовательной 
организации, создание комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею 
заключений осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением 
Администрации Томской области. 

4. Принятие решения о ликвидации общеобразовательной организации, расположенной в 
сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского 
поселения. Мнение жителей поселения может быть получено на собрании (сходе) 
граждан. 

5.  Решение о ликвидации образовательной организации реализуется в форме 
постановления Администрации Бакчарского района. Ликвидация образовательной 
организации осуществляется, как правило, после окончания учебного года с обязательным 
обеспечением прав на продолжение образования в других образовательных организациях  
обучающихся или воспитанников ликвидируемой образовательной организации. 

6. Инициатором ликвидации образовательной организации может быть Глава Бакчарского 
района и Отдел образования. В случае, если инициатором ликвидации  образовательной 
организации выступает Отдел образования, то им готовится пояснительная записка на имя 
Главы Бакчарского района о принятии решения о ликвидации образовательной 
организации, где указываются причины ликвидации, планируемые меры по обеспечению 
прав обучающихся (если таковые имеются на момент ликвидации) на продолжение 
образования в других образовательных организациях, планируемые расходы на 
ликвидацию образовательной организации и погашение ее кредиторской задолженности 
(если таковая имеется). 

7. В случае, если ликвидация осуществляется по решению суда, к пояснительной записке 
прилагается копия   решения суда о ликвидации образовательной организации. 

8. проект постановления Администрации Бакчарского района о ликвидации 
образовательной организации готовится Отделом образования и должен содержать 
следующую информацию: 

8.1. наименование образовательной организации, с указанием типа; 

8.2.назначение Отдела образования органом, ответственным за проведение 
ликвидационных процедур; 

9. После издания постановления о ликвидации образовательной организации 
Администрация Бакчарского района обязана: 

9.1.обеспечить доведение в 3-дневный срок сведений о том, что образовательная 
организация находится в процессе ликвидации дорегистрирующего  органа для внесения в 
единый государственный реестр юридических лиц; 

9.2. в недельный срок: 

- утвердить состав ликвидационной комиссии; 



- установить порядок и сроки ликвидации. 

10.  С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия 
ликвидируемой образовательной организации. Полномочия комиссии прекращаются 
после окончания процедуры ликвидации юридического лица. 

11. Ликвидационная комиссия в целях выполнения стоящих перед ней задач: 

- помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной 
регистрации юридического лица, сообщение о ликвидации образовательной организации с 
указанием сроков и порядка заявлений требований кредиторов (этот срок не может быть 
менее двух месяцев с момента публикации о ликвидации); 

- принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а 
также письменно уведомляет кредиторов о начале ликвидации образовательной 
организации; 

- в 10-дневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления 
требований кредиторами, составляет промежуточный ликвидационный баланс и 
представляет Главе Бакчарского района  для утверждения; 

- в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами составляет 
ликвидационный баланс и представляет его Главе Бакчарского района   для утверждения; 

- передает в архив документы, подлежащие длительному хранению; 

- уничтожает печати, штампы ликвидируемой организации; 

- представляет в регистрационный орган документы для исключения ликвидированного 
юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц; 

-  осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и 
другими законодательными актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации 
муниципальной организации. 

12. Образовательная организация считается ликвидированной с момента внесения об этом 
записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 

V. Утверждение устава образовательной организации 

1. Устав образовательной организации утверждается постановлением Администрации 
Бакчарского района в случаях: 

- создания образовательной организации; 

- реорганизации образовательной организации; 

- внесения в устав образовательной организации существенных изменений, при которых 
целесообразно изложение устава в новой редакции. 

В остальных случаях утверждаются изменения и дополнения в устав образовательной 
организации. 



2. В случае подготовки устава образовательной организации в новой редакции (изменений 
дополнений в устав) устав разрабатывается образовательной организацией, 
рассматривается на общем собрании работников и направляется для утверждения в 
Администрацию Бакчарского района. 

4. Администрация Бакчарского района в месячный срок со дня поступления устава 
(изменений или дополнений к уставу) проводит экспертизу представленных документов. 
Экспертиза проводится с целью определения соответствия устава образовательной 
организации (изменений или дополнений к уставу) законодательству РФ, Томской 
области, Бакчарского района.  

5.  Несоответствие или противоречие устава образовательной организации (изменений и 
дополнений в устав) действующему федеральному законодательству и законодательству 
Томской области является основанием для направления проекта устава (изменений и 
дополнений в устав) руководителю организации для устранения выявленных замечаний. 

6. Решение об утверждении устава образовательной организации (изменений и 
дополнений в устав) реализуется изданием постановления Администрации Бакчарского 
района об утверждении новой редакции устава образовательной организации (изменений 
или дополнений к уставу) и доводится до руководителя образовательной организации в 
день издания постановления. 

7. После утверждения устава (изменений или дополнений к уставу) руководитель 
образовательной организации обязан обеспечить регистрацию изменений, вносимых в 
учредительные документы образовательной организации (принятие новой редакции 
устава, изменений или дополнений к уставу), в налоговом органе в соответствии с 
законодательством. 

8. После проведения процедуры государственной регистрации устава образовательной 
организации (изменений или дополнений к уставу) в налоговом органе один экземпляр 
устава образовательной организации (изменений или дополнений к уставу) хранится в 
Отделе образования, остальные экземпляры при необходимости самостоятельно 
направляются образовательными организациями в органы власти по их требованию. 

 

 


